
 

AD\1125027CS.docx  PE600.904v02-00 

CS Jednotná v rozmanitosti CS 

Evropský parlament 
2014-2019  

 

Výbor pro rozvoj 
 

2016/2301(INI) 

31.5.2017 

STANOVISKO 

Výboru pro rozvoj 

pro Výbor pro mezinárodní obchod 

k dopadu mezinárodního obchodu a obchodních politik EU na globální 

hodnotové řetězce 

(2016/2301(INI)) 

Zpravodaj: Ignazio Corrao 

 



 

PE600.904v02-00 2/9 AD\1125027CS.docx 

CS 

PA_NonLeg 



 

AD\1125027CS.docx 3/9 PE600.904v02-00 

 CS 

NÁVRHY 

Výbor pro rozvoj vyzývá Výbor pro mezinárodní obchod jako věcně příslušný výbor, aby do 

svého návrhu usnesení začlenil tyto návrhy: 

A. vzhledem k tomu, že EU je založena na hodnotách úcty k lidské důstojnosti, svobody, 

demokracie, rovnosti, právního státu a dodržování lidských práv; vzhledem k tomu, že 

činnost Unie na mezinárodní scéně, včetně její obchodní politiky, „spočívá na [těchto] 

zásadách“1, má být, podle zásady soudržnosti politik ve prospěch rozvoje, v souladu s cíli 

rozvojové politiky a s jejím cílem vymýcení chudoby, má usilovat o plnění cílů 

udržitelného rozvoje a být transparentní; 

B. vzhledem k tomu, že globální hodnotové řetězce se staly důležitým prvkem vzorců 

globální produkce; vzhledem k tomu, že nedostatečná regulace globálních hodnotových 

řetězců je jedním z prvků oslabujících pracovní práva, a vzhledem k tomu, že složitost 

globálních hodnotových řetězců potvrzuje, že je třeba intenzivněji a aktivněji usilovat 

v EU i mimo ni o zajištění jejich adekvátního řízení pro inkluzivní a udržitelný růst; 

C. vzhledem k tomu, že několik mezinárodních úmluv, pokynů a pravidel má za cíl zabránit 

porušování lidských práv, a vzhledem k tomu, že státy jsou povinny je dodržovat a 

vytvářet odpovídající právní a hospodářské podmínky pro působení podniků a jejich 

začlenění do globálních dodavatelských řetězců; 

D. vzhledem k tomu, že nedostatek etického jednání v oblasti obchodu je jedním z důsledků 

oslabení až vymizení nestranné veřejné moci, která by sloužila obecnému zájmu občanů; 

vzhledem k tomu, že vývozní zpracovatelské zóny, mimo jiné, se jako součást globálních 

hodnotových řetězců často vyznačují výjimkami z pracovního práva a daní a přispívají 

k závažným problémům v oblasti důstojných pracovních podmínek a omezení odborových 

svazů; 

E. vzhledem k tomu, že EU a její členské státy jsou společně největším trhem na světě 

a hlavním poskytovatelem pomoci na podporu obchodu, a mohou a měly by tudíž využít 

této pozice k tomu, aby učinily globální hodnotové řetězce udržitelnějšími 

a inkluzivnějšími, a k prosazování hodnot, jako je udržitelný rozvoj, lidská práva a 

spravedlivý a etický obchod, a to zejména pro nejchudší obyvatelstvo; vzhledem k tomu, 

že obchodní dohody by měly uznat právo rozvojových zemí na regulaci ve veřejném 

zájmu; 

F. vzhledem k tomu, že obchodní pobídky GSP a GSP+ poskytují rozvojovým zemím lepší 

přístup na trh výměnou za dodržování pracovních a sociálních norem a norem v oblasti 

životního prostředí; 

1. konstatuje, že v důsledku rostoucí globalizace a komplexnosti hodnotových řetězců roste 

význam úlohy společností, pokud jde o uplatňování a dodržování lidských práv, včetně 

práv dětí, a environmentální udržitelnost; dále konstatuje, že chování společností může 

silně ovlivnit rozvoj a dobré životní podmínky lidí, a to jak pozitivním, tak negativním 

způsobem; se znepokojením však konstatuje, že stávající normy, zásady a mechanismy 

                                                 
1 Smlouva o Evropské unii. 



 

PE600.904v02-00 4/9 AD\1125027CS.docx 

CS 

nápravy týkající se podniků a lidských práv v mezinárodním právu jsou stále roztříštěné 

a že při provádění obecných zásad OSN v oblasti podnikání a lidských práv, které byly 

jednomyslně přijaty OSN s plnou podporou členských států EU, a na cestě směrem 

k závazným pravidlům o odpovědnosti podniků bylo dosaženo pouze malého pokroku; 

2. zdůrazňuje, že globalizace hodnotových řetězců může pomoci rozvojovým zemím začlenit 

se do globální ekonomiky, omezit chudobu a vytvářet pracovní místa a zároveň zvyšovat 

výrobní kapacity, například šířením technologií a dovedností; se znepokojením však 

konstatuje, že využívání nestandardních forem zaměstnání, neformální práce a některých 

forem subdodávek v globálním dodavatelském řetězci oslabilo kolektivní smlouvy; 

odsuzuje existenci dětské práce a nucené práce v některých globálních dodavatelských 

řetězcích, což je kritické v dolních částech řetězce, zejména v částech dodavatelských 

řetězců souvisejících s neformální ekonomikou; připomíná rovněž, že roste zaměstnanost 

žen, ale že ženy jsou stále nadměrně zastoupeny na pracovních místech s nízkou 

kvalifikací a nízkou mzdou, nemají přístup k opatřením sociální ochrany, včetně ochrany 

mateřství, a příliš často jsou vystaveny diskriminaci a sexuálnímu obtěžování; 

3. upozorňuje na to, že pro globální konkurenceschopnost je důležitý spolehlivý přístup 

k surovinám, a zároveň zdůrazňuje, že jednou z největších výzev pro rozvojové země je 

dostat se na vyšší pozici v rámci globálního hodnotového řetězce prostřednictvím 

hospodářské diverzifikace, což vyžaduje přijetí spravedlivých celosvětových obchodních 

pravidel podporujících rozvoj; 

4. je hluboce znepokojen skutečností, že některé nadnárodní společnosti využívají 

mezinárodní obchodní systém a řadu existujících právních mezer k tomu, aby unikly 

odpovědnosti za trestnou činnost na životním prostředí a za porušování lidských práv, 

k nimž jejich působení vede; žádá, aby obchodní politika EU neposkytovala investorům 

žádná zvláštní privilegia, aniž by jim současně ukládala povinnosti; zdůrazňuje, že je 

důležité uplatňovat, prosazovat a provádět stávající právní předpisy na regionální, 

celostátní a mezinárodní úrovni; 

5. konstatuje, že obchodní politika EU může být nástrojem v boji proti negativním dopadům 

jednání států a společností, korupci, vyhýbání se daňovým povinnostem, sociálnímu 

dumpingu a dětské práci; vyzývá Komisi, aby zajistila, aby všechny rozvojové projekty 

financované z prostředků EU, včetně kombinovaného financování, byly nejen zcela v 

souladu s mezinárodně sjednanými zásadami účinnosti rozvojové pomoci, ale aby také 

plně dodržovaly zásadu svobodného, předchozího a informovaného souhlasu, jak stanoví 

úmluva Mezinárodní organizace práce (MOP) č. 169; 

6. zdůrazňuje, že podniky v rámci svých mezinárodních aktivit musí zohlednit nutnost 

dodržovat základní hodnoty a normy, zejména v oblasti lidských práv, a zdůrazňuje, že 

k dosažení inkluzivního a udržitelného hospodářského růstu je nutné zapojit soukromý 

sektor a zodpovědně řídit globální hodnotové řetězce; 

7. znovu zdůrazňuje naléhavou potřebu jednat soustavně, účinně a soudržně na vnitrostátní, 

regionální, evropské i celosvětové úrovni s cílem účinně řešit právní problémy vyplývající 

z exteritoriálního rozměru společností a jejich jednání a s tím spojené nejistoty, pokud jde 

o to, kdo je zodpovědný za porušování lidských práv; 

8. uznává v této souvislosti pokrok, kterého bylo dosaženo od bangladéšského paktu 



 

AD\1125027CS.docx 5/9 PE600.904v02-00 

 CS 

udržitelnosti, a vyzývá Komisi, aby rozšířila podobné rámce i na další odvětví a posílila 

sociální odpovědnost podniků a iniciativy povinné řádné péče, které rozšiřují rozsah 

působnosti stávajícího nařízení EU o těžbě dřeva a nového nařízení EU o konfliktních 

minerálech na další odvětví, jako je oděvní průmysl; 

9. opět vyzývá EU a členské státy uvedené v usnesení ze dne 25. října 2016  o odpovědnosti 

podniků za závažné porušování lidských práv ve třetích zemích1, které schválila převážná 

většina poslanců, aby zajistily, aby velké společnosti a jejich subdodavatelé, kteří působí 

v rámci jejich dodavatelského řetězce v jurisdikci členských států i ve třetích zemích, 

zjišťovali nepříznivé dopady své činnosti na lidská práva a životní prostředí, předcházeli 

jim, zmírňovali je a nesli za ně odpovědnost, a to v rámci veškerých svých činností a 

všech hodnotových řetězců, kdykoliv k nim dojde, a aby byla rovněž přijata opatření 

v podobě stanovení závazných pravidel a odstranění existujících překážek spravedlnosti 

v soudních případech v členských státech, které se týkají údajného porušování lidských 

práv podniky, jež mají jakýkoli vztah k EU; vyjadřuje politování nad tím, že Komise 

v průběhu několika posledních měsíců nepřijala téměř žádná opatření a že v souvislosti 

s usnesením Parlamentu nebyla přijata žádná následná opatření; vyzývá podniky 

Mezinárodní organizace práce a další zúčastněné strany, aby aktivně usilovaly o stejné 

cíle; 

10. podporuje všechny globální iniciativy v oblasti boje proti korupci, jako jsou iniciativa pro 

transparentnost těžebního průmyslu (EITI), kimberleyský proces, mezinárodní konference 

o oblasti Velkých jezer (ICGLR), zásady stanovené pro podniky v iniciativě OSN Global 

Compact, pokyny OECD pro nadnárodní společnosti a pokyny OECD pro náležitou péči 

v zodpovědných dodavatelských řetězcích nerostných surovin z oblastí postižených 

konflikty a vysoce rizikových oblastí; připomíná rovněž, že zejména producentské země 

mají povinnost uplatňovat a prosazovat příslušné právní předpisy, a to i v oblasti vytváření 

právního státu a boje proti korupci; 

11. připomíná agendu cílů udržitelného rozvoje do roku 2030 a s ní související přístupy 

udržitelné výroby, udržitelné spotřeby a důstojné práce a vyzývá Komisi, aby ve svých 

zprávách transparentním způsobem odkazovala na každý příslušný cíl udržitelného 

rozvoje; opakuje svou výzvu Komisi a členským státům, aby využívaly obchod k podpoře 

udržitelného rozvoje a řádné správy v souladu se zásadami soudržnosti politik ve prospěch 

rozvoje; zdůrazňuje, že obchodní a investiční dohody, které EU uzavírá s rozvojovými 

zeměmi, by měly být v souladu s cíli udržitelného rozvoje; připomíná právo rozvojových 

zemí regulovat investice s cílem zajistit, aby všem investorům, včetně zahraničních, byly 

uloženy povinnosti a závazky za účelem ochrany lidských práv a pracovních a 

environmentálních norem; 

12. vyzývá Komisi, aby i nadále začleňovala ratifikaci základních norem MOP, normy 

inspekce týkající se zdraví a bezpečnosti a svobodu shromažďování a sdružování do 

rozhovorů o pokračování preferenčních obchodních režimů, které vede se zeměmi 

napojenými na globální dodavatelské řetězce, a to i v oděvním průmyslu, a aby posílila 

lidskoprávní, pracovní a environmentální úmluvy v rámci všeobecného systému 

preferencí a zajistila, aby podmínky v oblasti lidských práv spojené s jednostrannými 

obchodními preferencemi, jako je GSP nebo GSP+, byly účinně prováděny a 

kontrolovány; 

                                                 
1 Dokument P8_TA(2016)0405. 



 

PE600.904v02-00 6/9 AD\1125027CS.docx 

CS 

13. za tímto účelem vyzývá Komisi, aby  v rámci svých monitorovacích a hodnoticích 

činností více zohledňovala zjištění uvedená ve zprávách MOP a zjištění jejích dozorčích 

orgánů a aby lépe spolupracovala s místními agenturami MOP a OSN v přijímající zemi 

s cílem plně zohlednit jejich názory a zkušenosti; žádá Komisi, aby v nadcházející 

reformě pravidel GSP /GSP+ zavedla celní preference pro textilní výrobky vyráběné 

prokazatelně udržitelným způsobem; opakuje svou výzvu, aby bylo vytvořeno označení 

„bez porušení lidských práv“; 

14. vybízí Komisi a členské státy, aby do dohod o volném obchodu s rozvojovými zeměmi 

začleňovaly závazná opatření s cílem podporovat sociální a environmentální normy těchto 

zemí a lidská a pracovní práva, včetně agendy důstojné práce MOP; zdůrazňuje, že je 

třeba zlepšit účinnost sociální a environmentální podmíněnosti bilaterálních a regionálních 

dohod prostřednictvím většího zapojení sociálních partnerů a občanské společnosti do 

jednání a provádění pracovních ustanovení, prostřednictvím konzultací s nimi a 

prostřednictvím soustavného využívání komplexního předběžného a následného 

„posouzení dopadu obchodu na udržitelný rozvoj“, včetně dopadů na lidská práva; 

15. vítá praxi začleňování odpovědnosti za dodržování lidských práv do závazných smluvních 

povinností mezi společnostmi a jejich zákazníky a dodavateli; konstatuje, že tyto 

požadavky lze ve většině případů vymáhat soudně; 

16. vítá řadu slibných iniciativ soukromého sektoru, jako jsou kodexy chování, označování, 

sebehodnocení a sociální audity, a uznává, že iniciativa OSN Global Compact, norma ISO 

26000 o sociální odpovědnosti, tripartitní deklarace MOP o zásadách pro nadnárodní 

podniky a sociální politiku a pokyny OECD pro nadnárodní podniky jsou nástroje, které 

mohou zmobilizovat odpovědnost v obchodní činnosti podniků; vyzývá evropské i 

mimoevropské podniky, aby věnovaly lidským právům náležitou péči a začlenily svá 

zjištění do interních politik a postupů, do nichž budou investovat náležité zdroje a 

pravomoci a které budou řádně uplatňovat; zdůrazňuje, že to vyžaduje vyčlenění 

dostatečných zdrojů; zdůrazňuje, že transparentnost a komunikace, co se týče opatření 

přijatých k předcházení porušování lidských práv ve třetích zemích, mají klíčový význam 

pro to, aby byl umožněn řádný demokratický dohled a aby spotřebitelé mohli činit 

rozhodnutí založená na faktech; 

17. je hluboce znepokojen případy porušování lidských práv a hrozbami pro environmentální 

udržitelnost, které jsou výsledkem rozhodnutí vedení některých korporací, jakož i těch 

korporací, které mají prospěch z porušování lidských práv, jako je zabírání půdy nebo 

vysídlování, jehož se dopouštějí i třetí strany; 

18. připomíná, že podniky by měly na operační úrovni zřídit mechanismy podávání stížností 

pro pracovníky zasažené jejich činnostmi, a to i ve vývozních zpracovatelských zónách, 

a znovu opakuje svou výzvu, aby byly odstraněny všechny překážky, jimž čelí oběti 

porušování lidských práv, pokud jde o případnou možnost získání nápravy soudní cestou; 

znovu žádá EU a členské státy, aby v této souvislosti přijaly odpovídající opatření k řešení 

právních, procesních a institucionálních překážek, které těmto obětem brání v přístupu 

k nápravným prostředkům; 

19. vřele vítá přípravu závazné smlouvy OSN o podnikání a lidských právech s cílem jasně 

stanovit povinný a vymahatelný regulační rámec pro to, jakým způsobem vlády a podniky 

musejí chránit a prosazovat lidská práva a své povinnosti s ohledem na sociální 



 

AD\1125027CS.docx 7/9 PE600.904v02-00 

 CS 

a environmentální standardy ve všech fázích dodavatelského řetězce, bez ohledu na zemi, 

v níž probíhá produkce, a státní příslušnost korporace; 

20. znovu vyzývá členské státy a EU, aby tento proces podporovaly a aktivně se do něho 

zapojovaly; žádá Komisi, aby vypracovala legislativní návrh týkající se závazné 

povinnosti řádné péče pro dodavatelské řetězce, který bude v souladu s pokyny OECD pro 

nadnárodní společnosti a s jednotlivými odvětvovými pokyny OECD, a aby stanovila 

komplexní opatření pro označování s cílem zajistit lepší informovanost spotřebitelů o 

obsahu a původu konečných výrobků prodávaných na trhu EU prostřednictvím jejich 

dodavatelského řetězce; 

21. vyzývá členské státy a Komisi, aby přiměly společnosti využívající suroviny nebo 

komodity, které mohou pocházet z oblastí zasažených konfliktem, aby zveřejnily své 

zdroje a používání takových surovin a zaručily jejich sledovatelnost transparentním 

způsobem; vítá v této souvislosti nové, nedávno přijaté nařízení týkající se konfliktních 

minerálů a naléhavě vyzývá Komisi, aby předložila legislativní návrhy s cílem rozšířit 

praxi povinné náležité péče i do jiných odvětví, například do oděvního průmyslu; 

22. připomíná, že v této oblasti je pro rozvoj oblastí konfliktů nebo vysoce rizikových oblastí 

důležitá kromě dovozu a vývozu minerálů a kovů také transparentnost těžebních práv a 

získaných celních režimů; zdůrazňuje proto, že je nutné vypracovat přehled existujících 

opatření evropských podniků v oblasti sociální odpovědnosti a posílit koordinaci a 

výměnu informací a osvědčených postupů, aby bylo možné účinněji identifikovat 

osvědčené postupy a přispět k vytvoření společného akčního rámce na evropské úrovni; 

žádá Komisi, aby posílila iniciativy týkající se sociální odpovědnosti podniků a náležité 

péče v celém dodavatelském řetězci; 

23. naléhavě vyzývá Komisi, aby neprodleně učinila opatření na základě podrobných návrhů 

obsažených v usnesení Parlamentu ze dne 25. října 2016 o odpovědnosti podniků za 

závažné porušování lidských práv ve třetích zemích1. 

 

                                                 
1 Texts adopted, P8_TA(2016)0405. 



 

PE600.904v02-00 8/9 AD\1125027CS.docx 

CS 

INFORMACE O PŘIJETÍ VE VÝBORU POŽÁDANÉM O STANOVISKO 

Datum přijetí 30.5.2017    

Výsledek konečného hlasování +: 

–: 

0: 

23 

0 

0 

Členové přítomní při konečném 

hlasování 

Beatriz Becerra Basterrechea, Ignazio Corrao, Doru-Claudian 

Frunzulică, Enrique Guerrero Salom, Maria Heubuch, Teresa Jiménez-

Becerril Barrio, Stelios Kouloglou, Arne Lietz, Linda McAvan, Vincent 

Peillon, Lola Sánchez Caldentey, Elly Schlein, Eleni Theocharous, 

Paavo Väyrynen, Bogdan Brunon Wenta, Anna Záborská, Željana 

Zovko 

Náhradníci přítomní při konečném 

hlasování 

Agustín Díaz de Mera García Consuegra, Frank Engel, Ádám Kósa, 

Cécile Kashetu Kyenge, Paul Rübig, Judith Sargentini 

 



 

AD\1125027CS.docx 9/9 PE600.904v02-00 

 CS 

 

JMENOVITÉ KONEČNÉ HLASOVÁNÍ 
VE VÝBORU POŽÁDANÉM O STANOVISKO 

23 + 

ALDE  Beatriz Becerra Basterrechea, Paavo Väyrynen 

ECR  Eleni Theocharous 

EFDD Ignazio Corrao 

GUE/NGL Stelios Kouloglou, Lola Sánchez Caldentey 

PPE  Agustín Díaz de Mera García Consuegra, Frank Engel, Teresa Jiménez-Becerril Barrio, Ádám Kósa, Paul 

Rübig, Bogdan Brunon Wenta, Anna Záborská, Željana Zovko,  

S&D  Doru-Claudian Frunzulică, Enrique Guerrero Salom, Cécile Kashetu Kyenge, Arne Lietz, Linda McAvan, 

Vincent Peillon, Elly Schlein 

Verts/ALE  Maria Heubuch, Judith Sargentini 

 

0 - 

  

 

0 0 

  

 

Význam zkratek: 

+ : pro 

- : proti 

0 : zdrželi se 

 

 

 


